
Strana 1 (celkem 5) 

  
 

 

Zápis č. 17 

z jednání Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných 
oblastí 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 4. 4. 2024 
 

Přítomni: Nepřítomni:  

Blišťanová Zdeňka, Mgr. Bc. 

Dohnal Marek, Ing. 

Měřínský Petr, Ing. 

Mimrová Sieglinde, Bc. 

Nimrichtr Jaroslav 

Pavlas Jiří, Mgr. 

Skřivánek Miroslav, Ing., Ph.D. 

Stejskal Pavel 

Ťulpík Josef, Ing. 

 

Brázda Rostislav 

Novotná Monika, Mgr. 

Rada Tomáš, Ing. 

 

 

Omluveni:  

Hudlík Jaroslav, DiS. 

Husička Petr, Bc. 

Mochťák Jan, Mgr. 

 

 

 

 

  

Tajemník: Hosté: 

Novotná Marta, Ing. Fojtíková Zuzana 

Juránek Jiří, RNDr. 

Roubínek Pavel, Mgr. Ph.D. 

 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

Šafařík Jan, Ing., MBA 

  

 



Strana 2 (celkem 5) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

3. Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení za rok 2023 a 
vstupní hodnoty monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie 

4. Plán aktivit v oblasti zaměstnanosti a podnikání pro rok 2024 

5. Společenství obcí 

6. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

7. Různé 

Zápis: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

Zasedání zahájila předsedkyně Komise Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová, přivítala členy, 
hosty a pana náměstka Ing. Jana Šafaříka, MBA.  

Předsedkyně Komise uvedla, že členům byla předem zaslána pozvánka s programem 
zasedání a podkladové materiály. S ohledem na to, že nevzešly žádné další podněty, 
byl program jednohlasně přijat. Téma č. 5 Společenství obcí bylo odprezentováno po 
zahájení panem Mgr. Pavlem Roubínkem, Ph. D. 

Komise je s ohledem na přítomnost nadpoloviční většiny členů usnášeníschopná. 

 

2. Společenství obcí 

Pan Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D. prezentoval činnosti Asociace dobrovolných svazků 
obcí (DSO) ČR se zaměřením na meziobecní spolupráci v Olomouckém kraji. Nová 
forma meziobecní spolupráce je platná od 1. 1. 2024 a navazuje na stávající dobrovolné 
svazky obcí. Je zaměřena na koordinaci veřejných služeb v mikroregionálním kontextu 
a celkový rozvoj funkčního mikroregionu. Umožňuje zřídit pozici tzv. sdíleného úředníka. 
Jedná se o úředníka, kterého bude možné pověřit ze strany obcí v daném ORP úkoly, 
které mají malé obce plnit v přenesené působnosti. Zároveň mohou tito úředníci 
zpracovat strategický dokument ORP, který pak bude pro starosty ORP závazný.  
Dokument umožní zajistit koordinaci veřejných služeb, koordinaci rozvoje území, 
naplňovat priority zaměřené na HSOÚ atd. 

Podmínkou pro založení společenství obcí je svazek alespoň 15 obcí a z nich 3/5 všech 
obcí ze správního obvodu obce s rozšířenou působností, jestliže do tohoto správního 
obvodu náleží méně než 25 obcí. Obce mohou být členy pouze jednoho společenství 
obcí. Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností, v němž se nachází nejvýše 40 
obcí, může vzniknout 1 společenství obcí, 41 až 60 obcí mohou vzniknout 2 společenství 
obcí, atd. Nejvyšším orgánem společenství obcí je shromažďování starostů složené ze 
starostů členských obcí, starostu obce zastupuje místostarosta obce. 

Pan Mgr. Pavel Roubínek závěrem prezentace dodal, že koncept společenství obcí byl 
schválen Vládou ČR bez rozporů dne 3. 11. 2023 i s podporou opozice. První registrace 
společenství obcí budou probíhat letos v dubnu. Závěrem zmínil odkaz na metodické 
postupy, stanovy a legislativní úpravy společenství obcí www.spolecenstviobci.gov.cz. 

 

 



Strana 3 (celkem 5) 

Prezentace na téma Společenství obcí je přílohou č. 1 zápisu.  
 

 Výstupy z diskuze: 
Pan Ing. Miroslav Skřivánek, Ph.D. zmínil, že obce na Jesenicku si vypomáhají a 
spolupracují jednotně pod svazkem nebo jiným způsobem spolupráce. V tomto případě 
navrhuje výzvu ke státní správě, aby administrativně nezatěžovaly obce, například při 
založení odborného funkčního místa úředníka.  

 

3. Informace z jednání orgánů kraje 

Ing. Marta Novotná představila materiály projednané Radou Olomouckého kraje a 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje, které byly předloženy Odborem strategického 
rozvoje kraje KÚOK, a to za období od zasedání Komise od 5. 2. do 4. 4. 2024. 

     Přehled materiálů OSR předkládaných do ROK a ZOK je přílohou č. 2 zápisu. 

 Výstupy z diskuze: 
Pan Ing. Miroslav Skřivánek, Ph.D. zmínil spolufinancování projektů krajů, resp. 
odborných škol v oblasti robotizace a AI ze strany ministerstev zemědělství a školství.  
Pan náměstek Ing. Jan Šafařík poděkoval za spoluúčast  ministerstev na financování 
odborného vybavení učeben, zejména financování Center odborné přípravy.  
 

4. Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení za rok 
2023 a vstupní hodnoty monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie 

Pan RNDr. Jiří Juránek z oddělení regionálního rozvoje členy seznámil se Strategií 
rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje a vyhodnocení za rok 2023 v oblasti 
ekonomiky a inovace, vzdělání a zaměstnanosti, životní prostředí a technické 
infrastruktury, zdravotnictví a sociální služby, dopravní infrastruktury, sportu kultury a 
cestovního ruchu. Pan Juránek popsal zpracování Lepší image OK, kdy se zpracovala 
identita Olomouckého kraje, na které se podílely desítky aktérů, osobností a odborníků 
z regionu. Identita je sdíleným podkladem pro komunikaci kraje a místních organizací 
směřovanou k obyvatelům kraje i mimo území kraje. Pan Juránek dále uvedl přípravu 
akčního plánu marketingových aktivit na rok 2024, spolupráci s ICOKem na 
marketingových aktivitách.  
Závěrem prezentace představil členům vlajkové projekty – Restart Jesenicka a 
Šumperska, jako podpora HSOU a vlajkové projekty – Rozvoj inovačního ekosystému a 
chytrého regionu. V další části prezentace členy obeznámil s naplněním monitorovacích 
indikátorů pro hodnocení strategie. 

 
Prezentace na téma Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – 
vyhodnocení za rok 2023 a vstupní hodnoty monitorovacích indikátorů pro hodnocení 
strategie je přílohou č. 3 zápisu. 

 
 Výstupy z diskuze: 

Pan Ing. Miroslav Skřivánek, Ph. D. zmínil klimatické změny, které mají vliv na 
nezaměstnanost v obci Branné, kde se letos uzavřely sjezdovky, a tím došlo k úbytku  
zaměstnaných i ubytovaných.  
Paní předsedkyně uvedla stav HSOÚ v ČR, který se týká cca 100 ORP. MMR si vybralo 
Jesenicko jako první pro zpracování Intervenční studie, která byla součástí Vládou ČR 
v roce 2019 schválené Strategie regionálního rozvoje ČR 21+. Nyní je nutno tuto studii 
Jesenicka aktualizovat, protože je neaktuální.  
Pan náměstek Ing. Jan Šafařík připomenul četná jednání představitelů kraje na MMR, 
ale i resortních ministerstev, na kterých hledal Olomoucký kraj možnosti podpory 



Strana 4 (celkem 5) 

projektových fiší ze zpracovaných intervenčních studií a konkrétní nástroje podpory 
HSOÚ a členové komise byly pravidelně o jednáních informováni.  

 
 

5. Plán aktivit v oblasti zaměstnanosti a podnikání pro rok 2024 

Ing. Novotná vystoupila s prezentací Plán aktivit v oblasti zaměstnanosti a podnikání pro 
rok 2024, plán je sestaven na základě úspěšnosti aktivit a potřeb OK a partnerů 
regionálního rozvoje a podnikatelů. Jeho rozpočet závisí na schváleném rozpočtu kraje 
v ZOK. Podpora podnikání probíhá ve spolupráci s partnery a investory v Olomouckém 
kraji – CzechInvest, Agentura pro podnikání a investice, Inovační centrum OK, Úřad 
práce – Krajská pobočka Olomouc, obce a města v kraji. Podporu inovací, výzkumu a 
inovačního prostředí realizuje Inovační centrum Olomouckého kraje (RIS3 strategie OK) 
ve spolupráci s Krajskou radou pro inovace Olomouckého kraje, která je odborným 
koordinačním orgánem v oblasti výzkumu, vývoje a inovací ustaveným ROK. ICOK 
spolupracuje s městy na přípravě budování inovačních HUBů (Přerov, Jeseník, Zábřeh).  

Ing. Novotná dále prezentovala trvalé struktury a partnery Olomouckého kraje, jedná se 
o Tripartitu, která projednává a navrhuje řešení problémů hospodářského a sociálního 
rozvoje kraje a přináší aktuální informace z národní úrovni. Tripartita OK je ve srovnání 
s jinými kraji funkční a přijímá ambiciózní usnesení. Dále v Olomouckém kraji je ustaven 
Teritoriální pakt zaměstnanosti OK, kdy se řeší problematiky trhu práce, predikce vývoje 
a udržení konkurenceschopnosti podnikatelů. 

V letošním roce se připravuje brožura pro členy Regionální sektorové dohody v oblasti 
textilního, oděvního, kožedělného a obuvnického průmyslu. V roce 2024 bude 
zpracována rovněž Brožura sociálních podniků OK. V říjnu 2024 se uskuteční 
Miniveletrh dotačních příležitostí OK. Již v únoru proběhla soutěž související 
s podnikáním – již 18. ročník v OK, EY Podnikatel roku 2023 Olomouckého kraje. Cena 
hejtmana OK za společenskou odpovědnost bude zahájena v dubnu 2024, vyhlášení 
vítězů září 2024. V loňském roce bylo MPSV otevřeno Spoint, místo pro podporu 
sociálního podnikání. V červnu proběhne miniveletrh sociálních podniků a konference za 
účasti MPSV v Olomouci. Ostatní informace a data akcí k podpoře podnikání a 
zaměstnanosti jsou součástí prezentace, která je přílohou č. 4 zápisu. 

Výstupy z diskuze: 

Ing. Novotná reagovala na dotaz k burzám práce, které jsou navštěvované studenty a 
konané v okresních měst. Paní Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová dodala, že spousta žáků 
jsou nyní ovlivňována při výběru školy hlavně rodinou, přáteli a nově návštěvou středních 
škol. Na Jesenicku je záměrem organizovat setkání ve školách pro žáky 9. tříd a jejich 
rodinné příslušníky.  

 
6. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

Ing. Novotná vystoupila s prezentací Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ. 
Seznámila členy Komise s aktuálním stavem zpracovaných studií HSOÚ v Olomouckém 
kraji, dokončena a předaná na MMR je Intervenční studie ORP Konice. Klíčovými 
projekty v ORP Konice jsou - Zvýšení bytového fondu na Konicku, Nadstavba domu 
s pečovatelskou služnou, Napoleonská cesta, Podnikatelský a inovační HUB Konicka, 
atd.  

Další studie by měla být pro Přerovsko. Za Olomoucký kraj je celkem zpracovaných 5 
intervenčních studií z 10-ti ORP, které jsou HSOÚ. 

Dalším tématem prezentace byly aktuální informace o Národním plánu obnovy ČR – 



Strana 5 (celkem 5) 

komponentě 4.1.3, představila parametry výzvy, podporované oblasti projektů a vhodné 
žadatele. Členové Komise byli obeznámeni s aktuálními informacemi o Národním 
dotačním titulu MMR – Program „Podpora rozvoje regionů 24+“ a podprogram „Podpora 
rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených regionů. Alokace pro rok 2024 je 140 mil 
Kč, alokace bude rozdělena na ORP HSOÚ, cca 2 mil Kč/HSOÚ. Min. výše dotace 50 
tis. Kč, max výše dotace 500 tis. Kč. Podpořena bude pouze projektová příprava.  

Prezentace je přílohou č. 5 zápisu. 

 

Výstupy z diskuze: 

Paní Mgr. Bc. Blišťanová vznesla dotaz na pana náměstka Ing. Šafaříka, zda by mohl 
vzniknout na Olomouckém kraji samostatný dotační titul pro HSOÚ. Pan náměstek 
odpověděl, že o toto již dříve usiloval, ale v tuto dobu je přebytek rozpočtu kraje na 
dotační programy přerozdělen. Doporučil usnesením vyzvat budoucí orgány kraje a pro 
následující rok ukotvit finanční podporu HSOÚ samostatným dotačním programem. 
Členové Komise odsouhlasili jednohlasně toto usnesení. 

 

7. Různé 

Předsedkyně Komise poděkovala všem členům za účast a diskuzi a také panu 
náměstkovi Ing. Janu Šafaříkovi, MBA. Informovala o dalším jednání Komise, které 
proběhne dne 6. června 2024 od 13 hodin, v zasedací místnosti č. 320 Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. 

Pan náměstek Ing. Jan Šafařík, MBA všem poděkoval za účast a spolupráci. 

 

V Olomouci dne 8. 4. 2024 

 
 

………………………………. 

Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová 
předsedkyně komise 

 

 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Společenství obcí, 2 prezentace 

Příloha č. 2: Informace z jednání orgánů kraje 

Příloha č. 3: Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení za 
rok 2023 a vstupní hodnoty monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie, Identita 
OK 

Příloha č. 4: Plán aktivit v oblasti zaměstnanosti a podnikání pro rok 2024 

Příloha č. 5: Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

 


